<sup>29</sup> Per questo motivo, come osserva William Cunningham, dal punto di vista filologico “in case of omissions the authority of Lat. is slight” (1877, p. 6).

<sup>30</sup> Cf. 7.5 τοῦ καινοῦ *om.*

et Efre[m]; cf. 7.5 χολήν μετὰ ὄξους *acetum cum felle*) e modifiche nell'ordine delle enumerazioni (6.18 θηρίων ἢ ἰχθύων ἢ πετεινῶν τοῦ οὐρανοῦ *super bestias aut super aves aut super pisces*).

Sono anche da rilevare diversi cambiamenti di persona in corrispondenza di pronomi personali (1.1 τοῦ ἀγαπήσαντος ἡμᾶς *qui vos dilexit*; 6.13 σοι *vobis*), aggettivi possessivi (4.6 ἐπισωρεύοντας ταῖς ἁμαρτίαις ὑμῶν *qui peccata sua congerunt*, 8 εἰς τὴν καρδίαν ἡμῶν *in praecordiis vestris*, 9 ὁ πᾶς χρόνος τῆς ζωῆς καὶ τῆς πίστεως ὑμῶν *omne tempus vitae nostrae et fidei*) e forme verbali (4.6 ὀφείλετε *debemus*; 6.18 ὀφείλομεν *debetis*; 7.10 ἴδε *videtis*; 16.1 ἐρῶ *dicemus*).

#### 4.1. Traduzione delle formule introduttive di citazioni scritturistiche

Le modifiche apportate dal traduttore in corrispondenza delle formule introduttive di citazioni scritturistiche e, più in generale, delle espressioni di carattere logonimico dell'originale sono piuttosto numerose: anche in questi casi i cambiamenti hanno però solitamente carattere formale e si rivelano quindi trascurabili dal punto di vista contenutistico (3.3 πρὸς ἡμᾶς δὲ λέγει *ad nos autem sic dicit*; 4.4 λέγει δὲ οὕτως καὶ ὁ προφήτης *dicit autem sic propheta*, 5 ὁμοίως περὶ τοῦ αὐτοῦ λέγει Δανιήλ *similiter de hoc ipso dicit iterum Daniel*, 8 λέγει γὰρ οὕτως κύριος *dicit enim dominus Moysi*; 5.4 λέγει δὲ ἡ γραφή *dicit autem*; 6.6 τί οὖν λέγει πάλιν ὁ προφήτης; *quid ergo dicit?*, *ib.* καὶ *et iterum dixit*, 8 τί λέγει ὁ ἄλλος προφήτης Μωϋσῆς αὐτοῖς; *et Moyses autem dicit ad illos*, 16 λέγει γὰρ κύριος πάλιν *dicit ergo iterum*; 7.4 τί οὖν λέγει ἐν τῷ προφήτῃ; *quid dicit propheta?*, 6 ἂ ἐνετείλατο, προσέχετε *sic praecepit*; 9.1 λέγει κύριος ἐν τῷ προφήτῃ *dixit per prophetam*, *ib.* καὶ *om.*, 3 καὶ πάλιν λέγει *et iterum*, 5 καὶ τί λέγει; *hoc est: audite dominum vestrum*, *ib.* λάβε πάλιν *dicit autem iterum*; 10.10 καὶ λέγει ὁμοίως *et dicit*; 11.2 λέγει γὰρ ὁ προφήτης *dicit ergo propheta sic*, 4 καὶ πάλιν λέγει ὁ προφήτης *et iterum dicit Esaias*, 6 καὶ πάλιν ἐν ἄλλῳ προφήτῃ λέγει *et iterum David dicit*; 12.9 *add. et dixit*, 11 καὶ πάλιν λέγει οὕτως Ἡσαΐας *et iterum dicit Esaias*; 13.2 ἀκούσατε οὖν περὶ τοῦ λαοῦ τί λέγει ἡ γραφή *de hoc audite. Sic scriptum est*, 4 καὶ ἐν ἄλλῃ προφητεῖα λέγει φανερότερον ὁ Ἰακώβ πρὸς Ἰωσήφ τὸν υἱὸν αὐτοῦ, λέγων *iterum dixit Iacob Ioseph filio suo*; 14.3 καὶ εἶπεν κύριος πρὸς Μωϋσῆν *et dixit dominus*, 7 λέγει οὖν ὁ προφήτης *dicit ergo propheta sic*; 15.5 *add. et quod dicit*; 16.3 πέρας γέ τοι πάλιν λέγει *et iterum*; 16.6 γέγραπται γὰρ *scriptum est*).